
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Delibera n. 269/2020 

30 Novembre 2020 

Allegato AU al Verbale n. 09/2020 

 

Oggetto: Rinnovo incarichi di ricerca ex art. 33 del Regolamento del Personale 

dell’INGV. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la 

costituzione dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, concernente 

“Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 

della Legge 7/08/2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, emanato con Decreto del 

Presidente n. 78/2020 del 27/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale - 

Avviso di emanazione di cui al Comunicato su Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020); 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, 

emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul 

Sito WEB istituzionale; 

VISTO il Regolamento del Personale emanato con Decreto del Presidente n. 

118/2018 del 14/05/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale e, in particolare, 

l'art. 33 concernente gli incarichi di ricerca; 

VISTA la propria Delibera n. 449/2017 del 23/01/2017, con la quale è stato 

approvato il Regolamento incarichi di ricerca dell’INGV; 

VISTA la propria Delibera n. 253 del 30/11/2020, avente a oggetto la modifica 

del predetto Regolamento; 

VISTA la nota con la quale il Direttore della Sezione di Pisa ha richiesto il 

rinnovo dell’incarico di ricerca gratuito attribuito, ai sensi dell'art. 33 del 

Regolamento del Personale dell’INGV, alla Prof.ssa Amanda CLARKE, per il 

prosieguo, in collaborazione con i dipendenti della Sezione stessa, nei progetti 

di ricerca;  

VISTA la nota con la quale il Direttore dell’Osservatorio Nazionale Terremoti 

(ONT) ha richiesto il rinnovo dell’incarico di ricerca gratuito attribuito, ai sensi 

dell'art. 33 del Regolamento del Personale dell’INGV, al Prof. Michele SAROLI, 

per il prosieguo delle collaborazioni scientifiche con i dipendenti della Sezione 

stessa, attinenti tra le altre all’analisi di serie temporali SAR finalizzata 



 

2 
 

all'individuazione di movimenti della superficie topografica in aree ad attività 

tettonica recente in Italia e in aree campione nel mondo (Lunigiana, Emilia, 

Abruzzo, Turchia ...);  

VISTA la nota con la quale il Direttore della Sezione di Roma 2 ha richiesto il 

rinnovo dell’incarico di ricerca gratuito attribuito, ai sensi dell'art. 33 del 

Regolamento del Personale dell’INGV, al Dott. Gabriele PAPARO, per il 

prosieguo delle collaborazioni scientifiche con i dipendenti della Sezione stessa 

già in itinere; 

VISTA la nota con la quale il Direttore della Sezione Roma 2 ha richiesto il 

rinnovo dell’incarico di ricerca gratuito attribuito, ai sensi dell'art. 33 del 

Regolamento del Personale dell’INGV, al Dott. Cosmo CARMISCIANO, per il 

prosieguo delle collaborazioni scientifiche con i dipendenti della Sezione stessa, 

attinenti tra le altre alla ricerca storica oceanografica nell'ambito della 

collaborazione scientifica fra INGV e la Historical Oceanography Society (HOS);  

VISTA la nota con la quale il Direttore della Sezione di Roma 1 ha richiesto il 

rinnovo dell’incarico di ricerca gratuito attribuito, ai sensi dell'art. 33 del 

Regolamento del Personale dell’INGV, alla Prof.ssa Frances M. DEEGAN, per il 

prosieguo, in collaborazione con i dipendenti della Sezione stessa, delle attività 

di ricerca relative a esperimenti di petrologia sperimentale di interazione 

magma-scisti e magma-evaporiti;  

VISTA la nota con la quale il Direttore della Sezione di Palermo ha richiesto il 

rinnovo dell’incarico di ricerca gratuito attribuito, ai sensi dell'art. 33 del 

Regolamento del Personale dell’INGV, al Dott. Francesco FORESTA MARTIN, 

per il prosieguo, in collaborazione con i dipendenti della Sezione stessa, e 

soprattutto per la consulenza relativa alla comunicazione scientifica nel campo 

del progetto in corso di sviluppo “Marine Hazard”; 

VISTA la nota con la quale il Direttore della Sezione di Roma 1 ha richiesto il 

rinnovo dell’incarico di ricerca gratuito attribuito, ai sensi dell'art. 33 del 

Regolamento del Personale dell’INGV, al Prof. Luigi FERRANTI, per il 

prosieguo, in collaborazione con i dipendenti della Sezione stessa, nello 

svolgimento di studi e ricerche su tematiche di tettonica attiva, geomorfologia 

costiera e geofisica marina, e nello sviluppo di proposal progettuali congiunti 

tra i due enti; 

VISTA la nota con la quale il Direttore della Sezione di Napoli ha richiesto il 

rinnovo dell’incarico di ricerca gratuito attribuito, ai sensi dell'art. 33 del 

Regolamento del Personale dell’INGV, al Dott. Stefano VITALE, per il 

prosieguo, in collaborazione con i dipendenti della Sezione stessa, al fine di 

continuare la collaborazione scientifica con l’Osservatorio Vesuviano su 

tematiche inerenti la vulcano-tettonica delle aree vulcaniche campane; 



 

3 
 

VISTA la nota con la quale il Direttore della Sezione di Catania ha richiesto il 

rinnovo dell’incarico di ricerca gratuito attribuito, ai sensi dell'art. 33 del 

Regolamento del Personale dell’INGV, al Dott. Patrick ALLARD, per il 

prosieguo, in collaborazione con i dipendenti della Sezione stessa, al fine di 

continuare le attività relative al monitoraggio geochimico dei gas; 

VISTA la nota con la quale il Direttore della Sezione di Roma 2 ha richiesto il 

rinnovo dell’incarico di ricerca gratuito attribuito, ai sensi dell'art. 33 del 

Regolamento del Personale dell’INGV, al Dott. Cesidio BIANCHI, per il 

prosieguo, in collaborazione con i dipendenti della Sezione stessa, al fine di 

continuare le attività relative al tema della fisica ionosferica e delle tecniche di 

radio propagazione ionosferica e nei ghiacciai; 

VISTA la nota con la quale il Direttore della Sezione di Catania ha richiesto il 

rinnovo dell’incarico di ricerca gratuito attribuito, ai sensi dell'art. 33 del 

Regolamento del Personale dell’INGV, al Dott. Andrea CANNATA, per il 

prosieguo, in collaborazione con i dipendenti della Sezione stessa, al fine di 

continuare le attività relative al Progetto ICE-VOLC, al Progetto i-WaveNET, 

alla Convenzione INGV-DPC 2019-2021 All. B2, al Progetto Strategico 

Dipartimentale 2019 - IMPACT; 

VISTA la nota con la quale il Direttore della Sezione di Roma 1 ha richiesto il 

rinnovo dell’incarico di ricerca gratuito attribuito, ai sensi dell'art. 33 del 

Regolamento del Personale dell’INGV, al Prof. Giancarlo DELLA VENTURA, 

per il prosieguo, in collaborazione con i dipendenti della Sezione stessa, al fine 

di continuare le attività relative a: 1. Studio dei volatili (H2O e CO2) nei minerali 

e nei prodotti vetrosi; 2. Mineralogia dei prodotti vulcanici della provincia 

comagmatica Tosco-Laziale; 3. Studio di rocce contenenti asbesto (NOA, 

Naturally Occurring Asbestos) e loro effetto sull'inquinamento ambientale; 

VISTA la nota con la quale il Direttore della Sezione di Roma 1 ha richiesto il 

rinnovo dell’incarico di ricerca gratuito attribuito, ai sensi dell'art. 33 del 

Regolamento del Personale dell’INGV, al Prof. Giulio DI TORO, per il 

prosieguo, in collaborazione con i dipendenti della Sezione stessa, al fine di 

continuare le attività nell’ambito della meccanica dei terremoti integrando 

esperimenti di laboratorio, studi microstrutturali/geochimici e modelli 

numerici, tutti relativi a sorgenti sismiche naturali, esumate o simulate; 

VISTA la nota con la quale il Direttore della Sezione di Roma 2 ha richiesto il 

rinnovo dell’incarico di ricerca gratuito attribuito, ai sensi dell'art. 33 del 

Regolamento del Personale dell’INGV, al Dott. Paolo FAVALI, per il prosieguo, 

in collaborazione con i dipendenti della Sezione stessa, al fine di continuare le 

attività tra le altre connesse al ruolo di Responsabile delle attività scientifiche 

connesse al sostegno finanziario ad EMSO ERIC da parte del MUR; 



 

4 
 

VISTA la nota con la quale il Direttore della Sezione di Napoli ha richiesto il 

rinnovo dell’incarico di ricerca gratuito attribuito, ai sensi dell'art. 33 del 

Regolamento del Personale dell’INGV, al Dott. Giuseppe LUONGO, per il 

prosieguo, in collaborazione con i dipendenti della Sezione stessa, al fine di 

continuare le attività di ricerca relative allo Studio della struttura sismogenetica 

del bordo settentrionale del Monte Epomeo e del complesso campo di 

deformazione dell’isola d’Ischia e allo Studio dei processi che generano la 

deformazione dello strato crostale superficiale nei Campi Flegrei; 

VISTA la nota con la quale il Direttore della Sezione di Roma 2 ha richiesto il 

rinnovo dell’incarico di ricerca gratuito attribuito, ai sensi dell'art. 33 del 

Regolamento del Personale dell’INGV, al Dott. Antonio MELONI, per il 

prosieguo, in collaborazione con i dipendenti della Sezione stessa, al fine di 

continuare le attività di ricerca già in corso; 

VISTA la nota con la quale il Direttore della Sezione di Palermo ha richiesto il 

rinnovo dell’incarico di ricerca gratuito attribuito, ai sensi dell'art. 33 del 

Regolamento del Personale dell’INGV, al Prof. Michele PATERNOSTER, per il 

prosieguo, in collaborazione con i dipendenti della Sezione stessa, al fine di 

continuare le attività di ricerca relative al Dipartimento Vulcani e al 

Dipartimento Ambiente; 

VISTA la nota con la quale il Direttore della Sezione di Palermo ha richiesto il 

rinnovo dell’incarico di ricerca gratuito attribuito, ai sensi dell'art. 33 del 

Regolamento del Personale dell’INGV, al Prof. Silvio ROTOLO, per il 

prosieguo, in collaborazione con i dipendenti della Sezione stessa, al fine di 

continuare le attività di ricerca relative al Dipartimento Vulcani; 

VISTA la nota con la quale il Direttore della Sezione di Catania ha richiesto il 

rinnovo dell’incarico di ricerca gratuito attribuito, ai sensi dell'art. 33 del 

Regolamento del Personale dell’INGV, al Prof. Marco VICCARO, per il 

prosieguo, in collaborazione con i dipendenti della Sezione stessa, al fine di 

continuare le attività di ricerca in itinere; 

VISTA la nota con la quale il Direttore della Sezione di Roma 2 ha richiesto il 

rinnovo dell’incarico di ricerca gratuito attribuito, ai sensi dell'art. 33 del 

Regolamento del Personale dell’INGV, al Dott. Bruno ZOLESI, per il prosieguo, 

in collaborazione con i dipendenti della Sezione stessa, al fine di continuare le 

attività di ricerca relative al tema della meteorologia spaziale e delle tecniche di 

radio propagazione ionosferica e la pubblicazione di un numero speciale della 

rivista internazionale Atmosphere avente come titolo “Ionospheric Monitoring 

and Modelling for Space Weather applications” come Guest Editor; 

VISTE le relazioni sull'attività svolta dalla Prof.ssa Amanda CLARKE, dal Prof. 

Prof. Michele SAROLI, dal Dott. Cosmo CARMISCIANO, dalla Prof.ssa Frances 



 

5 
 

M. DEEGAN, dal Dott. Francesco FORESTA MARTIN, dal Prof. Luigi 

FERRANTI, dal Dott. Stefano VITALE, dal Dott. Patrick ALLARD, dal Dott. 

Cesidio BIANCHI, dal Dott. Andrea CANNATA, dal Prof. Giancarlo DELLA 

VENTURA, dal Prof. Giulio DI TORO, dal Dott. Paolo FAVALI, dal Dott. 

Giuseppe LUONGO, dal Dott. Antonio MELONI, dal Dott. Gabriele PAPARO, 

dal Prof. Michele PATERNOSTER, dal Prof. Silvio ROTOLO, dal Prof. Marco 

VICCARO, dal Dott. Bruno ZOLESI nel trascorso biennio, il piano di attività, il 

curriculum vitae e il nulla osta del Direttore di Dipartimento interessato, 

nonché il nulla osta dell’Istituzione di appartenenza ove necessario; 

su proposta del Presidente, 

 

DELIBERA 

 

Art. 1.1 - Sono rinnovati per un biennio, a decorrere dal 01/12/2020, gli incarichi 

di ricerca gratuiti ex art. 33 del Regolamento del personale attribuiti alla Prof.ssa 

Amanda CLARKE, al Prof. Prof. Michele SAROLI, al Dott. Cosmo 

CARMISCIANO, alla Prof.ssa Frances M. DEEGAN, al Dott. Francesco 

FORESTA MARTIN, al Prof. Luigi FERRANTI, al Dott. Stefano VITALE; 

Art. 1.2 - Sono rinnovati per un biennio, a decorrere dal 01/01/2021, gli incarichi 

di ricerca gratuiti ex art. 33 del Regolamento del personale attribuiti al Dott. 

Patrick ALLARD, al Dott. Cesidio BIANCHI, al Dott. Andrea CANNATA, al 

Prof. Giancarlo DELLA VENTURA, al Prof. Giulio DI TORO, al Dott. Paolo 

FAVALI, al Dott. Giuseppe LUONGO, al Dott. Antonio MELONI, al Dott. 

Gabriele PAPARO, al Prof. Michele PATERNOSTER, al Prof. Silvio ROTOLO, 

al Prof. Marco VICCARO, al Dott. Bruno ZOLESI. 

 

Art. 2 - L’“associato” dovrà indicare nelle pubblicazioni scientifiche la doppia 

affiliazione, ovvero sia all’INGV sia alla eventuale Istituzione di appartenenza. 

In caso di inadempienza l’incarico verrà sospeso. 

 

Art. 3 - L’incaricato viene associato alle attività di ricerca della Sezione di 

riferimento e accede, previa definizione delle modalità, ai suoi locali e alle sue 

risorse logistiche e strumentali. 

 

Art. 4 - In ogni caso, l’associato non potrà ricoprire incarichi di responsabilità né 

svolgere funzioni gestionali. 

 

Art. 5 - All’incaricato è riconosciuto il rimborso delle spese sostenute per 

missioni connesse con le attività di ricerca alle quali è associato. Le relative 



 

6 
 

spese potranno gravare esclusivamente su risorse finanziarie diverse da quelle 

ordinarie di bilancio. 

 

Art. 6 - Per quanto non espressamente riportato nel presente provvedimento si 

rinvia al Regolamento incarichi di ricerca dell’INGV richiamato in premessa. 

 
Firmato il 18/12/2020 
Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 18/12/2020 
 

 

La segretaria verbalizzante 

(Dott.ssa Maria Valeria INTINI) 

      

                                                               IL PRESIDENTE 

        (Prof. Carlo DOGLIONI) 

                                                                                                                 


		2020-12-18T16:56:47+0000
	INTINI MARIA VALERIA


		2020-12-18T18:24:34+0000
	DOGLIONI CARLO




